2017 年 9 月 15 日

平成 29 年度第 2 回微粒子ナノテクノロジー分科会

海外（中国）分科会開催案内

(一社)日本粉体工業技術協会 微粒子ナノテクノロジー分科会

コーディネーター  東京農工大学 神谷秀博

副コーディネーター 京都大学   宮原 稔

代表幹事      ㈱栗本鐵工所 福井武久

副代表幹事 ㈱日清製粉グループ本社  中村圭太郎

スペクトリス㈱  鳥居経芳

拝啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

皆様におかれましては、いつも分科会の活動にご協力頂き、ありがとうございます。

さて、近年中国の科学技術の発展は目覚しく、論文数でも日本を凌ぐようになっていま

す。そのような中国での粉体技術関連の開発状況や事業動向の調査を目的に、蘇州・東南

大学およびリサーチパークでの海外分科会を以下のように企画致しました。東南大学にて

日中合同微粒子ナノテクノロジーシンポジウムでは、東南大学・Aibing 教授と中国科学院・

馬先生に中国における微粒子ナノ技術についての講演を、粉体関係ベンチャー企業の発表

とナノパークの企業見学を予定しています。また、蘇州には日系メーカが数多く進出して

おり、綜研化学蘇州の企業見学も予定しております。皆様、奮ってご参加ください。

１．日時：2017 年 11 月 9－11 日

２．開催場所：蘇州・東南大学、蘇州バイオナノパーク、綜研化学（蘇州）

３．スケジュール（予定）

11/9
上海・浦東空港および虹橋空港にて集合し、バスにて蘇州へ

 浦東空港 13:00 頃集合、蘇州へ

 虹橋空港 13:00 頃集合、蘇州へ

15:30  綜研化学（蘇州）の見学

見学後ホテルへ、懇親会を予定

11/10
China-Australia-Japan “Powder and nanotechnology” joint symposium in Suzhou
（日中微粒子ナノテクノロジー合同シンポジウム）

  プログラム予定

9:00  Opening remarks and Introduction of APPIE and Nanotechnology group

 H. Kamiya, Japan
9:30  Introduction of Monash-South East University collaboration project and research
 Prof. Aibing Yu, South East University & Monach University
10:10  Break
10:30  Introduction of Japanese company’s activity, 3 companies

( Soken Chemical & Engineering Co, ltd., Lion Corp., Malvern Instrument)
11:30  Fundamental research and produced venture company
 Prof. G. Ma, CAS, China Science
12:10  Lunch
13:30  Introduction of Chinese companies in Nano park (中国企業を調整中)
15:00  visit in Nano park, Venture company
19:00 Dinner

11/11 朝 ホテルからバスにて、虹橋空港および浦東空港へ 各空港へは 10:00 頃到着予定

解散 各自帰国

参考）

Aibing Yu 教授（東南大学副学長、Monach 大（豪州）教授、PT ｱｼﾞｱｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ）

 http://www.monash.edu/about/structure/senior-staff/aibing-yu
Ma 教授（中国科学院）

 http://www.bfbm.cn/eng/show.asp?ID=1471
 蘇州工業団地（SIP）：http://www.knak.jp/china/sipac.htm

４．募集人数 20 名程度

５．費用（予定）

 分科会参加費：800RMB（約 10,000～14,000 円）

 空港－現地往復及び現地移動交通費：600RMB（約 10,000 円）

 日本－上海のフライトは個人にて確保ください。

宿泊ホテル：コートヤード バイ マリオット 蘇州

（一括予約し、個人現地支払：730RMB/泊）

参照フライト（11/9）
ANA
羽田空港 10:00－虹橋空港 12:25

 成田空港 9:40－浦東空港 12:10
関西空港 9:30－浦東空港 11:15

JAL
羽田空港 9:15－虹橋空港 11:45
成田空港 9:15－浦東空港 11:45
関西空港 10:10－浦東空港 12:05

６．問い合わせ、申し込み先

 ㈱栗本鐵工所 技術開発室 藤田宛

Tel：06-6686-3259,  Fax：06-6686-3149，e-mail：yu_fujita@kurimoto.co.jp

 １）参加者氏名、所属、役職、連絡先（住所、TEL、e-mail）、会員種別、

 ２）予定する往復フライトスケジュール（到着空港と時刻、帰国空港と時刻）

３）ホテル予約のため、氏名のアルファベット表記、生年月日、パスポート番号

４）連絡事項、ご希望事項

を明記の上、申し込みください。

７．締切日 10 月 31 日（火）

以上